¶ 9. JACOB FUNICULUS HÆREDITATIS EJUS. A la lettre : *Jacob est la corde de son héritage.* On a remarqué ailleurs que, dans l'Égypte, on se servait de cordes, pour mesurer les longueurs considérables. Hérodote (6) dit que, dans la haute Égypte, la corde était de soixante stades, c'est-à-dire, de sept mille sept cents pas; et dans la basse, de trente stades.

¶ 10. INVENIT EUM IN TERRA DESERTA. Dieu a trouvé Israël dans le désert d'Arabie; c'est-là qu'il lui est apparu, et qu'il a voulu faire alliance avec lui. C'était un peuple sans demeure fixe, sans secours, sans pays, sans nom; exposé à une perte certaine, tant de la part des ennemis qui l'environnaient, que par la nature du pays, qui seul peut ruiner un peuple. Dieu veut exprès choisir parmi toutes les nations de la terre, un peuple abandonné, qui a un extrême besoin de son secours, afin qu'il sente mieux l'obligation qu'il lui a, et que le souvenir de toutes les grâces qu'il en reçoit, le retienne dans une plus grande soumission. Les Septante, et le chaldéen traduisent ainsi ce passage (7) : *Le Seigneur leur a donné tout ce qui leur était nécessaire dans ce désert aride, etc.*

CIRCUMDUXIT EUM, ET DOCUIT. Dans le temps que les Israélites ont demeuré dans le désert, Dieu les a formés; il les a instruits; il leur a inculqué sa loi. Il aurait été malaisé de les rassembler dans un même lieu, et de les voir tous ensemble dans un pays habité. Mais dans le désert, on eut tout le loisir et toute la commodité de leur enseigner leur devoir, et de leur faire prendre l'habitude de le

(1) Ως διέπειραν ἑαυτοὺς Ἀδάμ, ἔστησαν ὅρια ἐθνῶν κατὰ ἀριθμὸν ἀγγέλων Θεοῦ.

(2) Vide Origen. de Principiis contra Cels., l. 1 et l. v. pag. 249 et 250. - Euseb. Demonst. l. iv. c. 7. - Aug. in Psal. lxxxviii et cxxxiv. - Hieron. Greg. Magn. alii.

(3) Eccl. xvii. 14. 15.

(4) בהנחל עליון נויש בהפירוד בני אדם יעב נבלות עמיס לספר בני ישראל כו חלק יהוה עמו ועקב חבל נחלתו

(5) Genes. xi. 8. Act. xvii. 26.

(6) Herodot. l. ii. c. 6.

(7) Les Septante : Ἀ'υταρχήσεν αὐτὸν ἐν τῷ ἐρήμῳ.

11. Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, expandit alas suas, et assumpsit eum, atque portavit in humeris suis.

12. Dominus solus dux ejus fuit; et non erat cum eo Deus alienus.

13. Constituit eum super excelsam terram, ut comederet fructus agrorum, ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo;

14. Butyrum de armento, et lac de ovibus, cum adipe agnorum et arietum filiorum Basan, et hircos, cum medulla tritici, et sanguinem uvæ biberet meracissimum.